

**FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFÍCIO DEFINIDO  
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS  
1º TRIMESTRE DE 2020**

**DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO**

Segmento	2020		2019		Limites da Política de Investimentos
	R\$	Partic.	R\$	Partic.	
Renda Fixa	11.162.106.667,78	77,59%	11.448.025.946,82	71,41%	Até 100%
Renda Variável	2.173.946.578,05	15,11%	3.504.331.411,25	21,86%	Até 30%
Estruturado	182.252.894,30	1,27%	188.230.695,91	1,17%	Até 12%
Exterior	-	0,00%	-	0,00%	Até 4%
Imobiliário	614.060.616,90	4,27%	630.593.728,33	3,93%	Até 6%
Operações com Participantes	242.090.010,57	1,68%	247.189.195,13	1,54%	Até 4%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber	10.946.104,75	0,08%	13.197.555,91	0,08%	-
<b>Total de Investimentos</b>	<b>14.385.402.872,35</b>	<b>100,00%</b>	<b>16.031.568.533,35</b>	<b>100,00%</b>	<b>-</b>

**RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS**

Segmento	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	(0,60%)	IMA	(0,99%)
Títulos a Mercado	3,03%	IMA	(0,99%)
Títulos na Curva	(2,34%)	INPC + 5,60%	1,92%
Renda Variável	(38,12%)	-	-
Carteira de Ações em Mercado (Própria)	(38,16%)	IBrX	(36,64%)
FRG FIA Western Asset	(39,29%)	IBrX	(36,64%)
FRG FIA Sharp	(35,33%)	IBrX	(36,64%)
FRG FIA FT	(35,82%)	IBrX	(36,64%)
FRG FIA Claritas(**)	(7,94%)	IBrX	0,22%
Estruturado	(2,85%)	IMA-B + 2%	(5,84%)
Imobiliário	(1,61%)	IFIX	(22,00%)
Operações com Participantes	3,67%	INPC + 5,60% <sup>(*)</sup>	3,36%
<b>Total</b>	<b>(8,72%)</b>	<b>INPC + 5,60%</b>	<b>1,92%</b>

(\*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do INPC + 5,60% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o INPC.

(\*\*) O FRG FIA Claritas iniciou em 12/03/2020, portanto, a sua rentabilidade no ano de 2020 é referente desde o seu início, bem como o comparativo com o seu Benchmark (IBrX).

**RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS**

	Gestor	Saldo (R\$)	Participação no Total	Partic. Total Terceirizado <sup>(**)</sup>
<b>MULTIMERCADO/RENDA FIXA</b>		<b>12.865.637.228,34</b>	<b>89,44%</b>	<b>-</b>
<b>Fundos Exclusivos</b>		<b>12.865.637.228,34</b>	<b>89,44%</b>	<b>-</b>
FRG Plano BD FI Multimercado	Real Grandeza	12.865.637.228,34	89,44%	-
<b>ESTRUTURADO</b>		<b>182.252.894,30</b>	<b>1,27%</b>	<b>25,84%</b>
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia	BRZ Investimentos	24.132.463,68	0,17%	3,42%
DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia	DGF Investimentos	11.197.749,83	0,08%	1,59%
Ória Tech1 Inovação FIP Multiestratégia	Ória Gestão de Recursos	42.807.945,89	0,30%	6,07%
FIP Brasil Energia Multiestratégia	BTG Pactual	46.542.402,75	0,32%	6,60%
FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1	Mare e Mantiq	5.339.474,96	0,04%	0,76%
Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP	Pátria Investimentos	52.232.857,19	0,36%	7,41%
<b>IMOBILIÁRIO</b>		<b>41.573.400,00</b>	<b>0,29%</b>	<b>5,89%</b>
FII Rio Bravo Renda Varejo	Rio Bravo Investimentos	41.573.400,00	0,29%	5,89%
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>		<b>481.407.539,64</b>	<b>3,35%</b>	<b>68,26%</b>
FRG FIA Western Asset	Western Asset Management	44.517.684,21	0,31%	6,31%
FRG FIA Sharp	Sharp Capital	273.921.441,14	1,90%	38,84%
FRG FIA FT	Franklin Templeton	54.470.124,71	0,38%	7,72%
FRG FIA Claritas	Claritas Adm. de Recursos	108.498.289,58	0,75%	15,38%
<b>Total</b>		<b>13.570.871.062,28</b>	<b>94,34%</b>	<b>-</b>

(\*\*) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.		
<b>TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS</b>			<b>14.385.402.872,35</b>	<b>100,00%</b>		
<b>FRG PLANO BD FI MULTIMERCADO</b>			<b>12.865.637.228,34</b>	<b>89,44%</b>		
<b>RENDA FIXA</b>			<b>11.162.106.667,78</b>	<b>77,59%</b>		
<b>Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos)</b>			<b>10.719.124.735,66</b>	<b>74,51%</b>		
Notas do Tesouro Nacional			8.038.171.123,62	55,88%		
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			4.264.252.587,78	29,64%		
NTN-B (Vencimento: 15/08/2024)			310.730	1.160.319.598	8,07%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2035)			158.370	633.336.463	4,40%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)			191.258	783.083.618	5,44%	
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)			23.204	104.351.529	0,73%	
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)			199.718	1.470.820.490	10,22%	
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)			59.638	68.698.884	0,48%	
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)			37.644	43.642.007	0,30%	
Títulos Mantidos Até o Vencimento ("Títulos na Curva")			3.773.918.535,84	26,23%		
NTN-B (Vencimento: 15/08/2024)			9.223	29.747.851	0,21%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2035)			326.916	952.535.460	6,62%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)			241.997	734.264.056	5,10%	
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)			3.399	10.738.083	0,07%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)			242.593	744.982.802	5,18%	
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)			71.854	308.605.432	2,15%	
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)			150.159	903.141.712	6,28%	
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)			99.165	89.903.140	0,62%	
Operações Compromissadas (Adelic)			2.388.282	2.680.953.612	18,64%	
<b>Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados)</b>			<b>442.981.932,12</b>	<b>3,08%</b>		
Letras Financeiras			419.991.946,63	2,92%		
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)			13	34.932.061,24	0,24%	
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)			30	69.625.839,97	0,48%	
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)			25	49.899.014,37	0,35%	
Bradesco (Vencimento: 04/09/2028)			100	176.311.719,99	1,23%	
Bradesco (Vencimento: 09/10/2028)			60	89.223.311,06	0,62%	
Debêntures Não Conversíveis			17.649.293,40	0,12%		
Vale (Vencimento: 08/07/2050)			655.840	17.649.293,40	0,12%	
Debêntures Conversíveis de Emissão Pública com Participação nos Lucros			5.340.692,09	0,04%		
CRT - Concessionária Rio-Teresópolis			4.620	2.589.741,00	0,02%	
Proman - Produtores Energéticos de Manso			2.000	2.750.951,09	0,02%	
<b>RENDA VARIÁVEL</b>			<b>1.692.538.838,41</b>	<b>11,77%</b>		
Mercado à Vista			1.692.538.838,41	11,77%		
Azul			PN	446.334	7.833.161,70	0,05%
B2W Companhia Global do Varejo			ON	415.649	19.951.152,00	0,14%
B3			ON	3.557.740	127.722.866,00	0,89%
Banco do Brasil			ON	2.442.627	68.124.867,03	0,47%
BR Distribuidora			ON	295.110	4.577.156,10	0,03%
BR Foods			ON	220.809	3.332.007,81	0,02%
Bradesco			PN	3.919.633	81.410.777,41	0,57%
Brasil Seguridade			ON	2.037.727	50.637.515,95	0,35%
CCR			ON	1.124.031	13.184.883,63	0,09%
Cemig			PN	3.317.200	29.556.252,00	0,21%
Cia Brasileira de Distribuição			ON	171.548	11.380.494,32	0,08%
Cogna			ON	650.350	2.601.400,00	0,02%
Companhia de Locação das Américas			ON	617.000	6.472.330,00	0,04%
CPFL Energia			ON	1.717.922	46.160.564,14	0,32%
Engie Brasil			ON	674.051	26.234.064,92	0,18%
Equatorial			ON	4.993.369	87.883.294,40	0,61%
Estacio Part.			ON	1.012.047	22.437.081,99	0,16%
Ez Tec Emp e Part.			ON	506.803	15.052.049,10	0,10%
Gerdau Metalurgica			PN	1.885.700	18.951.285,00	0,13%
Hapvida			ON	385.751	16.355.842,40	0,11%
Hypera			ON	2.064.816	59.033.089,44	0,41%
Itau Unibanco			PN	6.057.373	139.864.742,57	0,97%
Itausa			PN	11.521.101	101.040.055,77	0,70%
Klabin			UNT	1.067.135	17.063.488,65	0,12%
Localiza			ON	1.401.565	36.861.159,50	0,26%
Lojas Americanas			PN	395.300	7.115.400,00	0,05%
Lojas Renner			ON	3.106.022	104.238.098,32	0,72%
M. Dias Branco			ON	683.246	19.882.458,60	0,14%
Magazine Luiza			ON	289.919	11.303.941,81	0,08%
Minerva			ON	1.097.900	8.728.305,00	0,06%

**PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS**

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.
Movida	ON	377.800	3.056.402,00	0,02%
Natura & CO Holding S.A.	ON	1.224.062	31.507.355,88	0,22%
NeoEnergia	ON	378.416	6.504.971,04	0,05%
Odontoprev	ON	935.993	13.553.178,64	0,09%
Petrobras	ON	3.911.870	55.313.841,80	0,38%
Petrobras	PN	7.059.747	98.765.860,53	0,69%
Qualicorp	ON	70.300	1.659.080,00	0,01%
Raiadrogasil	ON	560.223	57.058.712,55	0,40%
Randon	PN	263.500	1.436.075,00	0,01%
Rumo	ON	948.127	18.630.695,55	0,13%
Sanepar	UNT	787.149	18.773.503,65	0,13%
Santander	UNT	227.480	6.066.891,60	0,04%
Sul América	UNT	1.232.234	41.649.509,20	0,29%
Telefônica Brasil	PN	511.088	25.273.301,60	0,18%
Tim Part.	ON	4.473.253	55.647.267,32	0,39%
Totvs	ON	335.153	15.644.942,04	0,11%
Ultrapar	ON	1.581.100	19.811.183,00	0,14%
Via Varejo	ON	1.185.800	6.261.024,00	0,04%
Weg	ON	1.517.285	50.935.257,45	0,35%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>10.991.722,15</b>	<b>0,08%</b>
<b>CARTEIRA PRÓPRIA</b>			<b>1.519.765.644,01</b>	<b>10,56%</b>
<b>RENDA VARIÁVEL</b>			<b>200,00</b>	<b>0,00%</b>
Mercado à Vista			200,00	0,00%
Proman - Produtores Energéticos de Manso	ON	20.000	200,00	0,00%
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>			<b>481.407.539,64</b>	<b>3,35%</b>
FRG FIA Western Asset		29.377.300	44.517.684,21	0,31%
FRG FIA Sharp		140.088.361	273.921.441,14	1,90%
FRG FIA FT		390.637	54.470.124,71	0,38%
FRG FIA Claritas		117.852.476	108.498.289,58	0,75%
<b>ESTRUTURADO</b>			<b>182.252.894,30</b>	<b>1,27%</b>
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia		40.697	24.132.464	0,17%
DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia		14.369	11.197.750	0,08%
Ória Tech 1 Inovação FIP Multiestratégia		23.285.289	42.807.946	0,30%
FIP Brasil Energia Multiestratégia		2.888	46.542.403	0,32%
FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1		44.993	5.339.475	0,04%
Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP		40.224	52.232.857	0,36%
<b>IMOBILIÁRIO</b>			<b>614.060.616,90</b>	<b>4,27%</b>
Certificados de Recebíveis Imobiliários			55.183.017,72	0,38%
CRI da 62ª Série da 1ª Emissão da RB Capital		1	55.183.017,72	0,38%
FII Rio Bravo Renda Varejo (ex-Agências Caixa)		330.000	41.573.400	0,29%
Edificações de Uso Próprio			41.442.956,64	0,29%
Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro - RJ			41.442.956,64	0,29%
Edificações Locadas à(s) Patrocinadora(s)			459.267.492,35	3,19%
Rodovia Presidente Dutra, 238 - Rio de Janeiro - RJ			9.384.422,47	0,07%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro - RJ			146.988.557,45	1,02%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro - RJ			100.402.631,93	0,70%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco C - Rio de Janeiro - RJ			202.491.880,50	1,41%
Edificações para Renda			2.051.009,90	0,01%
Ed Parque das Palmeiras, R. Omar T. Castro, L88/90 Q5 - Angra dos Reis - RJ			2.051.009,90	0,01%
Valores a Receber			14.586.307,71	0,10%
Valores a Pagar			(43.567,42)	0,00%
<b>OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES</b>			<b>242.090.010,57</b>	<b>1,68%</b>
Saldo de Empréstimos			262.332.407,27	1,82%
Valores a Pagar/Receber			(20.242.396,70)	-0,14%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>(45.617,40)</b>	<b>0,00%</b>